
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE DIÁRIA 118/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. 
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Max Fernando de Souza CARGO: Assessor de Gabinete  MATRÍCULA: 
5956814 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Auguasto Corrêa/PA PERÍODO:  
19 a 20/02/2024 OBJETIVO: Visita técnica no mercado do município. OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1041549
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 120 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título n° 16 (Contrato de 
Concessão de Uso), expedido em favor de Marinalva Gomes Moraes, em 
data de 28 de dezembro de 2010, constante das fls. 15 do livro próprio n° 
02, com as seguintes características: Município: Prainha; Denominação: 
Fazenda Sossego; Área: 1.180ha.08a.55ca Localização: Região Rural Sul 
de Prainha;
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade com Locali-
zação referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo 
Administrativo n° 2020/672565 - ITERPA
RESOLVE:
RATIFICAR a Autenticidade e Localização do Título n° 16 (Contrato de Con-
cessão de Uso), expedido em favor de Marinalva Gomes Moraes, em data 
de 28 de dezembro de 2010, constante das fls. 15 do livro próprio n° 
02, com as seguintes características: Município: Prainha; Denominação: 
Fazenda Sossego; Área: 1.180ha.08a.55ca Localização: Região Rural Sul 
de Prainha;
1-Com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: Área: 
180ha.06.08ca.; Perímetro: 18.408.955m, tomando por base o Memorial 
Descritivo apurado nos trabalhos de georreferenciamento da área deno-
minada “Fazenda Sossego”, com 1.180ha.06.08ca., que apresenta corres-
pondência de localização com a área do Título de contrato de Concessão 
de Uso nº 16, cujas peças foram analisadas e aprovadas pelos setores 
técnicos deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte 
integrante do Processo nº 2020/672565 - ITERPA.
2-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3-Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente-ITERPA

Protocolo: 1041686
PORTARIA Nº 121 DE  16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título de Propriedade n° 
02071/038, expedido em favor de EDUARDO RODRIGUES, expedido em 
data de 11 de dezembro de 2001, constante das fls. 108 do livro n° 89, 
com as seguintes características: Denominação: Sem denominação; Mu-
nicípio: Conceição do Araguaia; Localização: 2ª Travessa da Gleba n° 57; 
Área: 82há35a25ca.
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade com Locali-
zação referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo 
Administrativo n° 2022/941848 - ITERPA
RESOLVE:
RATIFICAR a Autenticidade e Localização do Título de Propriedade n° 
02071/038, expedido em favor de EDUARDO RODRIGUES, expedido em 
data de 11 de dezembro de 2001, constante das fls. 108 do livro n° 89, 
com as seguintes características: Denominação: Sem denominação; Mu-
nicípio: Conceição do Araguaia; Localização: 2ª Travessa da Gleba n° 57; 
Área: 82ha 35ª 25ca.
1-com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO: Denomi-
nação: “ Fazenda Alvorada dos Campos II”; Área: 06.11ca.; Perímetro: 
3.662,11m, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos tra-
balhos de georreferenciamento da área denominada “ Fazenda Alvorada 
dos Campos II”, com 82ha.06.11ca., que apresenta correspondência de 
localização com a área do Título de Propriedade n° 02071/038, cujas pe-
ças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e, 
bem como, no parecer jurídico que fazem parte integrante do Processo nº 

2022/941848- ITERPA.
2-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
3-Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1041766
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0111/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2024/169737 e Memº 001/24–GFC,data-
dos  de15/02/2024;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ANTONIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA , matrícula 
nº 80845157/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundi-
ário, para responder pela Gerência de Gestão Financeira e Contábil-GFC, 
no período de 28/02/2024 a 28/03/2024, por Férias da titular, CHRISTINA 
COELI AVELAR PIRES , matrícula nº 55588960/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 15 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1041501
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003/2024 - CONTRATO 003/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA   CNPJ: 
07.797.967/0001-95
PROCESSO: 2021/82710-PAE
ENDEREÇO: Rua Izabel A Redentora, 2356, Edifício Loewen, sala 117, bair-
ro: Centro – CEP: 83.005-010, São José dos Pinhais/PR
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses.
JUSTIFICATIVA LEGAL: Lei 8.666/1993,Art. 25, caput, e alterações pos-
teriores.
VIGÊNCIA: 19/02/2024 a 18/02/2025
VALOR GLOBAL:  R$ 10.414,02 (dez mil, quatrocentos e quatorze reais e 
dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2024 - Ação: 293.956 Proj./
Ativ.: 21.122.1297.8338 Fonte: 1ª) 02501000061 – Receita de Superá-
vit 2ª) 01501000061 – Receita do Exercício Detalhamento: 007852 3ª) 
01500000001 – Recurso do Tesouro Detalhamento: 000000 Elemento de 
Despesa: 339040 P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 15/02/2024  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente- ITERPA.

Protocolo: 1041392
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 014/2024- ITERPA - APOSTILAMENTO 01 AO 
CONTRATO: 19/2021 – ATLANTA RENT A CAR LTDA – 2021/767071
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
exercício financeiro de 2024.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8°, Lei 8666/1993.
Dotação Orçamentária: Exercício 2024 - Ação: 294.099 - Proj./Ativ.: 
21.541.1527.2217 – Regularização fundiária - Fonte: 1ª) 02.501.0000.61 
2ª) 01.501.0000.61 Detalhamento: 007852 3ª) 01.500.0000.01 Detalha-
mento: 000000 - Elemento de Despesa: 339033 – Despesas com locomo-
ção - P.I.: PEA.309.2217C
ASSINATURA: 16.02.2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- 
Presidente- ITERPA

Protocolo: 1041652

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2024 de 16/02/2024
Objetivo: Para representar o ITERPA em Abaetetuba, junto com a
Comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em
eventos de entrega de Títulos Definitivos de regularização fundiária,
inaugurações e reunião com a comunidade.
Período: 15/02/2024 (0,5) Diárias
Servidores:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos ( Presidente)
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
ORDENADOR:  Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
   Resp. p/ Presidência

Protocolo: 1041562
PORTARIA Nº 119/2024 de 16/02/2024
Objetivo: Para representar o ITERPA em Paragominas, na
Comitiva do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.
Período: 16/02/2024 (0,5) Diária


